

**Cambi in euro**

1,5755	dollari	+0,000
162,7100	yen	-0,110
0,7940	sterline	-0,007
1,6194	fra. svi.	-0,003
7,4599	cor. danese	+0,001
25,1470	cor. ceca	+0,062
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8545	cor. norvegese	-0,001
9,3045	cor. svedese	+0,005
1,6400	dol. australiano	+0,005
1,5494	dol. canadese	-0,001
2,0051	dol. neozel.	-0,018
245,4500	fior. ungherese	+2,180
3,4195	zloty pol.	+0,029

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,44	3,57
Bot a 6 mesi	98,11	3,58
Bot a 12 mesi	96,35	3,75
Bot a 12 mesi	96,01	3,75

**Borsa**

**Telecom sugli scudi**

Chiusura in rialzo, ieri, per Piazza Affari, che ha ampliato i guadagni sul finale di seduta in scia all'andamento positivo di Wall Street. Il Mibtel ha guadagnato lo 0,58%, l'S&P/Mib lo 0,66%. Tra le blue chip in luce Telecom Italia, che ha chiuso con un rialzo del 4,6% a 1,434 euro, dopo la decisione dell'Agcom di tagliare del 30% le tariffe di terminazione del mobile, un valore inferiore alle aspettative. Acquistate anche le azioni risparmio (più 3,7%).

In polvere StM (più 3%) e Banco Popolare (più 2,8%) che secondo indiscrezioni sarebbe vicino alla cessione della quota nella società di credito al consumo Delta. In evidenza A2A (più 2,9%) e Impregilo (più 2,1%) sulle attese per la ripresa del termovalorizzatore di Acerra del quale è stato prospettato il completamento entro la fine dell'anno. In rosso i titoli assicurativi, in linea con l'andamento del settore in Europa: Alleanza meno 2,3%, Unipol meno 2,1% e Generali meno 1%.

**Wind**

**Crescono i clienti**

Primo trimestre positivo per Wind che vede l'utile netto salire a 39,6 milioni di euro dai 6,6 milioni dello stesso periodo del 2007 e i ricavi migliori del 4,4% a 1,3 miliardi. I ricavi da servizi di telecomunicazioni sono cresciuti del 6,6% a 1,261 miliardi, grazie sia al settore mobile, che ha visto un aumento del 5,5%, sia all'andamento nel settore della telefonia fissa e internet, che ha registrato un incremento del 7,2% a 399 milioni. L'Ebitda nel primo trimestre

2008 mostra una crescita del 6,6% rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente raggiungendo i 456 milioni di euro, grazie al positivo andamento dei ricavi ed al controllo dei costi. Il cash flow generato nel primo trimestre dell'anno è pari a 121 milioni di euro. Per quanto riguarda la telefonia mobile il primo trimestre 2008 ha confermato il successo dell'offerta commerciale di Wind nella telefonia mobile con un incremento della base clienti a 15,9 milioni, in crescita del 4,7% rispetto al primo trimestre 2007.

**Mandarin Capital**

**Due obiettivi in Italia**

Stretta finale per la prima acquisizione italiana della Mandarin capital partners, che si basa su un capitale di circa 330 milioni di euro. Il fondo lanciato da Intesa Sanpaolo dovrebbe rilevare la maggioranza dell'azienda Gasket International, leader nei sistemi di tenuta per le valvole a sfera utilizzate nel settore oil & gas. L'accordo prevede nuove iniziative in Cina e il potenziamento della presenza anche sul mercato italiano. Il giro d'affari della

società bergamasca ha superato nel 2007 i 30 milioni di euro e, secondo le previsioni, salirà a quota 40 milioni quest'anno. Il mercato delle valvole per le applicazioni oil & gas vanta tassi di crescita elevati ormai da anni. Ma il fondo Mandarin è impegnato in Italia anche su un altro dossier: l'acquisizione della Cifa (Compagnia italiana forme acciaio), azienda di Senago leader nelle betoniere in Europa e nella tecnologia per il calcestruzzo che vale circa 500 milioni di euro.

**In sintesi**

**Landi Renzo**, l'azienda di Cavriago (Reggio Emilia) che opera nella produzione di sistemi per alimentazione di autoveicoli a Gpl e Metano, conta di realizzare entro il 2008 acquisizioni, possibili sia in Italia che all'estero, ad esempio in Olanda o in Nord America. Le stime di crescita per il 2008 che vedono aumento del fatturato del 18% sugli stessi livelli del 2007.

**Cremonini e Jbs** hanno perfezionato l'operazione di ingresso del gruppo brasiliano nel 50% dell'intero settore di produzione e lavorazione di carne bovine di Cremonini (Inalca e Montana). L'operazione è stata realizzata con un aumento di capitale di 210 milioni di euro. Jbs e Cremonini detengono così pariteticamente il 50% di Inalca Jbs.

**Alto Capital II**, fondo di private equity promosso e gestito da Alto Partners SGR, ha perfezionato l'acquisto del 100% del capitale di Rubinetterie Toscane Ponsi. La storica azienda di Viareggio fondata nel primo dopoguerra dai quattro fratelli Ponsi, fattura oggi 12 milioni di euro ed esporta il 20% della propria produzione in Olanda, Grecia, Germania e Far East.

**L'officina profumo farmaceutica di Santa Maria Novella** di Firenze aprirà, entro il 2012, cinquanta punti vendita monomarca in tutto il mondo. Ad annunciarlo è Gianluca Foà, direttore dell'azienda. «In questi giorni stiamo aprendo otto nuovi negozi: uno a Manila, due a Bangkok, uno a Taiwan e due punti vendita monomarca in tutto un corner in un negozio multimarca a Seul». Entro quest'anno sarà aperto anche un nuovo negozio a Monaco di Baviera. In futuro la previsione è di aprire a Mosca, Lisbona, Dallas e Miami.

**Hera, Iride ed Enia** sigleranno la prossima settimana la lettera d'intenti sul progetto di aggregazione, i contenuti del documento vincolano le parti a una trattativa in esclusiva per verificare le possibilità di fusione.

**Burani designer** ha chiuso il 2007 con un utile ante imposte in calo a 47,1 milioni rispetto ai 68 dell'anno precedente e ricavi in crescita del 10,6% a 743,8 milioni a fronte del contributo delle quattro società acquisite nel corso del 2007. Agli azionisti dividendo di 0,04 euro per azione.

**Socotherm** si è aggiudicata, tramite la controllata brasiliana, contratti per 20 milioni di dollari, per effettuare il rivestimento dei tubi dei gasdotti di Petrobras.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A2A</b>	4850	2,50	2,52	2,98	-19,04	16442	2,20	3,12	0,0700	2847,93
<b>Asa</b>	25377	13,11	13,12	1,39	-7,70	306	11,39	14,43	0,6200	2791,12
<b>Acropas-Ags</b>	10309	5,32	5,32	1,31	-19,44	52	5,26	6,98	0,3000	292,71
<b>Acotel</b>	163867	84,63	84,73	-0,39	1,74	6	53,11	87,67	0,4000	352,91
<b>Agp, Petab.</b>	5981	2,93	2,93	-0,88	-14,49	134	2,36	3,43	0,1000	105,63
<b>Asm</b>	3255	1,68	1,70	1,44	-8,29	6	1,22	1,83	0,0200	78,79
<b>Acellus</b>	15178	7,84	7,77	0,43	16,86	143	5,99	7,84	0,1500	530,54
<b>Andes</b>	4002	2,07	2,05	-1,01	-39,42	103	1,56	3,41	0,2500	210,36
<b>Aeffe</b>	3359	1,74	1,75	0,57	-34,08	67	1,71	2,63	0,0200	186,27
<b>Aem To</b>	4097	2,12	2,10	-	-17,54	1146	1,87	2,59	0,0600	1549,17
<b>Aem To w08</b>	1018	0,53	0,52	2,63	-32,07	77	0,41	0,80	-	-
<b>Aerop. Firenze</b>	33819	17,47	17,44	-2,30	-3,12	0	16,65	18,05	0,1800	157,80
<b>Alcon</b>	1925	0,99	1,00	6,51	-53,29	2743	0,96	2,13	-	108,35
<b>Alerion</b>	1362	0,70	0,71	1,01	-0,01	265	0,55	0,73	0,0050	281,52
<b>Alitalia</b>	1065	0,55	0,55	-	-30,44	776	0,23	0,79	0,0413	762,68
<b>Alleanza</b>	15324	7,91	7,90	-2,30	-10,11	6509	7,84	8,80	0,5000	6700,10
<b>Amplifon</b>	4033	2,08	2,06	-3,15	-40,32	975	1,82	3,57	0,0400	413,31
<b>Anima</b>	3617	1,87	1,90	2,76	-13,52	6	1,60	2,16	0,1400	196,14
<b>Ansaldo Sts</b>	18702	9,66	9,76	-0,40	11,66	250	7,17	9,98	0,2000	965,90
<b>Arena</b>	122	0,06	0,06	2,26	-51,24	1637	0,05	0,15	0,0413	50,20
<b>Ascopiave</b>	2943	1,52	1,52	0,13	-9,58	28	1,43	1,82	0,0600	356,31
<b>Asstaldi</b>	11656	6,02	6,03	0,82	16,78	157	4,02	6,11	0,1000	592,52
<b>Atlanta</b>	43702	22,57	22,53	-0,79	-12,01	2366	18,63	25,65	0,3700	12903,53
<b>Auto To-Hi</b>	23353	12,06	11,98	0,12	-19,51	202	11,23	14,99	0,4000	1061,37
<b>Autogrill</b>	18716	9,67	9,70	2,74	-15,82	850	9,23	11,57	0,4000	2459,03
<b>Azimut H.</b>	13074	6,75	6,76	-0,85	-24,04	699	6,02	8,89	0,1500	962,57
<b>B. Bihao Vtz.</b>	28248	14,59	14,64	-2,27	-13,32	3	12,85	16,83	-	-
<b>B. Carigo</b>	5005	2,59	2,60	-0,27	-21,50	2308	2,25	3,29	0,0800	4173,96
<b>B. Carigo risp</b>	5065	2,62	2,62	-1,13	-18,70	1	2,32	3,25	0,1000	456,51
<b>B. Denis</b>	12538	6,48	6,48	1,25	-8,92	64	6,02	7,11	0,1050	757,69
<b>B. Denis r nc</b>	12158	6,28	6,27	-0,70	10,31	4	5,99	7,00	0,1260	82,88
<b>B. Finmat</b>	1557	0,80	0,82	2,12	-7,99	55	0,65	0,87	0,0200	291,86
<b>B. Gfs</b>	10129	5,23	5,22	-0,69	22,84	47	4,62	6,78	0,1800	582,28
<b>B. Inter</b>	19360	9,48	9,52	0,28	5,88	18	7,91	10,52	0,3000	296,41
<b>B. Intermobiliare</b>	9933	5,01	5,02	0,42	-29,61	3	4,85	7,11	0,4000	779,14
<b>B. Italcasa</b>	14125	7,29	7,34	0,30	-23,10	960	4,83	9,49	0,7800	1228,51
<b>B. Popolare</b>	25445	13,14	13,47	2,95	-12,90	11461	10,43	15,09	0,6000	8416,57
<b>B. Profilo</b>	2647	1,37	1,40	1,16	-28,69	43	1,32	1,92	0,1470	174,11
<b>B. Santander</b>	26153	13,51	13,50	-2,27	-7,39	11	11,18	14,50	0,1229	-
<b>B. Sard. r nc</b>	28078	14,50	14,39	-1,38	-12,66	0	13,89	16,60	0,5600	95,71
<b>B.P. Etruria e L.</b>	15347	7,93	7,93	0,33	-14,66	68	6,98	9,16	0,3000	427,49
<b>B.P. Intra</b>	28419	14,68	14,66	-0,15	-30,24	38	9,54	14,77	0,1000	826,19
<b>B.P. Milano</b>	13647	7,05	7,19	2,38	-21,39	9907	6,97	9,18	0,2000	2925,16
<b>B.P. Spoleto</b>	13562	7,00	7,02	-0,27	-24,41	0	6,91	9,27	0,3000	153,24
<b>Basilicelt</b>	3603	1,86	1,87	-1,37	-10,74	158	1,47	2,29	0,0930	113,51
<b>Bastogi</b>	553	0,29	0,29	-0,63	-12,77	126	0,24	0,33	-	192,98
<b>BB Biotech</b>	96213	49,69	49,50	-0,28	-3,40	0	45,94	52,80	0,5439	-
<b>Bca Hls w08</b>	6674	3,45	3,40	-0,85	30,72	16	1,62	3,64	-	-
<b>Bco Popolare w10</b>	807	0,42	0,42	2,00	-36,82	448	0,32	0,66	-	-
<b>Boghelli</b>	1796	0,93	0,93	-0,43	-19,39	148	0,87	1,18	0,2000	185,56
<b>Bonetton</b>	16499	8,52	8,62	1,30	-28,81	233	8,00	11,97	0,4000	1556,61
<b>Boni Stabli</b>	1331	0,69	0,69	1,30	-8,00	6983	0,61	0,78	0,0320	1317,26
<b>Blaetti</b>	2271	1,17	1,17	-1,19	-28,87	0	1,17	1,65	-	87,97
<b>Blesso</b>	26995	13,94	13,97	-1,27	7,48	43	11,24	14,78	0,4000	381,91
<b>Boero</b>	55184	28,50	28,50	-	11,33	0	21,20	29,50	0,4000	123,70
<b>Boltoni</b>	5879	3,04	3,06	-2,92	-21,33	129	2,75	3,86	0,2000	78,45
<b>Bon. Ferraresi</b>	72571	37,48	37,59	0,11	5,52	0	28,02	39,44	0,1800	210,82
<b>Brembo</b>	15382	7,94	7,89	-2,51	-27,58	573	7,94	10,97	0,2800	530,54
<b>Broschi</b>	744	0,38	0,38	-1,39	-20,86	58	0,35	0,49	0,0300	277,40
<b>Budagri</b>	14381	7,43	7,50	1,49	-21,99	1917	6,80	9,52	0,3200	2230,26
<b>Buoniforma Spa</b>	3507	1,81	1,83	0,11	-11,14	211	1,53	2,19	-	192,61
<b>Buzzi Unicem</b>	33976	18,58	18,76	1,46	-0,98	2712	14,40	19,12	0,2400	3072,19
<b>Buzzi Unicem r nc</b>	24552	12,68	12,72	1,43	1,38	49	12,23	12,86	0,4440	516,23
<b>C. Artigiano</b>	5259	2,72	2,72	0,33	-7,80	22	2,64	3,05	0,2130	773,49
<b>C. Bergamo</b>	56249	29,05	29,00	0,03	-0,10	3	25,38	30,72	1,1000	1793,16
<b>C. Valpolicella</b>	14173	7,32	7,35	-0,11	-19,18	234	7,32	9,09	0,3400	1330,92
<b>Cad It</b>	16307	8,42	8,46	-0,17	-16,75	8	8,36	10,12	0,7000	75,63
<b>Cairo Comm.</b>	5402	2,79	2,81	2,07	-34,81	84	2,30	4,32	0,4000	218,58
<b>Calligaris</b>	10043	5,19	5,29	2,58	-15,38	0	4,65	6,13	0,8000	623,06
<b>Calligaris Ed.</b>	7002	3,62	3,66	1,13	-18,78	36	3,62	4,45	0,2000	452,06
<b>Cam-Fin.</b>	1810	0,93	0,93	-2,20	-27,61	151	0,93	1,33	0,1400	345,75
<b>Campari</b>	11765	6,08	6,08	-0,69	-7,91	530	5,26	6,60	0,1000	1764,47
<b>Capo Live</b>	1392	0,72	0,72	3,90	-20,11	2	0,62	0,90	-	36,53
<b>Carraro</b>	11461	5,92	5,89	-2,13	-13,78	68	4,43	6,87	0,1650	248,60
<b>Cattolica Ass.</b>	61438	31,73	31,78	-2,03	-8,56	69	26,48	35,14	1,5500	1634,48
<b>Cdc</b>	4527	2,34	2,36	1,77	-34,20	6	1,82	3,89	0,5600	28,67
<b>Cell Therapeutics</b>	734	0,38	0,38	0,85	-72,28	1260	0,32	1,37	-	-
<b>Cembre</b>	11540	5,96	5,97	-0,23	-5,32	21	4,96	6,52	0,2600	101,32
<b>Cementir Hold</b>	11008	5,68	5,73	1,11	-5,72	175	5,18	6,37	0,1200	904,60
<b>Cent. Latto To</b>	5410	2,79	2,83	5,49	-27,58	21	2,29	3,86	0,0500	27,94
<b>Chi</b>	788	0,41	0,40	-1,87	-25,08	242	0,28	0,54	-	56,88
<b>Cicocealla</b>	3491	1,80	1,81	-0,93	-38,78	50	1,72	3,02	0,0	